XV. Non opus est, ut multis *h. l.* quæramus, cui summæ potestatis parti seu juri, interdicendi hæc potestas sit adscribenda, cum nulli alii, quam nomothetico, debere res ipsa loquatur. Quæcunque enim pars illius potestatis circa actiones subditorum & mores versatur, ita ut eas fini ultimo Reip. qui salutis seu felicitatis nomine à Politicis exprimitur, attemperet, honestas & utiles præcipiendo, inhonestas vero & periculosas prohibendo, illa nomothetica est. Dn. Bœcl. *Diss. pol. 4. & l. 2. Inst. pol. c. 3.* Horn. *de Civit. 2. 2. 4. add. l. 1. & l. 2. ff. de LL.* Jam vero quid aliud hîc agitur, quam ut Magistratum &c. qui in relatione ad summam potestatem, æquè ac reliqui cives, subditi sunt, Lampad. *part. 1. de Rep. Rom. Germ. n. 14.* Dn. Bœcler. *l. 1. Inst. pol. c. 6.* Horn. *de Civit. 2. 7. 2.* vita & actiones ad finem hunc dirigantur, potestate illorum, quâ vix ita utuntur, ut non etiam plerunque abutantur. Ant. Fab. *Rational. ad l. 46. ff. de contr. empr.* & quæ propterea tenuis fortis hominibus damnosa esse potest, salutarem in modum limitata ac restricta. Confundi ergo haud debet hæc cum Magistratum & Officialium, ut loquuntur, creandorum potestate: Aliud namque est LL. circa istarum personarum actiones & officia ferre, aliud illas constituere.

XVI. In Statu Reip. Rom. Democratico, seu potius ex Aristocratiâ & Democratiâ mixto, Dn. Bœcler. *ad l. 1. Annal. Tacit. c. 1. & Dissert. pol. 20.* (de Monarchico enim, quo Pop. Rom. sub Regibus erat, *h. l.* multa dici non possunt, cum illo tempore unicuique tantum Magistratus, nempe Tribunus Celerum erat. *l. 2. §. 15. ff. de O. I.* Eberlin. *comment. ad d. l. c. 13. n. 8.*) quæ Magistratum potentia magis magisque gliscere cœpit, tandemque in omne vis & rapinæ genus erupit, diversæ contra illorum avaritiam & concussiones LL. latæ sunt; Et primò quidem *Legibus Decemviralibus*, in Judicem, arbitrumve jure datum, qui ob rem judicandam pecuniam accepisse convictus erat,

B a

pœna

pœna capitalis statuta fuit, Broid. ad Pollet. *Histor. for. Rom.* l. 5. c. 10. p. m. 483. Et cum Lex Decemviralis paulatim desuetudine obsolesceret, de *Repetundis* LL. latae sunt. Nam trecentesimo ferè post XII. latus L. Calpurnius Piso & Cæcilius Trib. Pleb. rogationem eodem anno tulerunt. *Id. d. l.* Ant. Augustin. de LL. & Sct. voce: *Cacilia & Calpurnia*. Calvin. in calce Lex. Jur. de LL. Rom. sub iisd. vocib. Quam secuta sunt Servilia & Acilia & alia plures, quibus provinciæ à rapinis Magistratum nonnunquam vindicatae fuerunt. Ant. Augustin. & Broid. *dd. ll.* Inter quas Cornelia à Cornelio Sylla, postremò Julia à Julio Cæsare lata est. Broid. *d. l.* Hæc ultima omnium celeberrima habetur, quam Jcti quoque Veteres, quorum fragmenta adhuc in Pandectis supersunt, suis responsis variè excoluerunt. Capita ejus non pauca fuisse argumento est, quod in M. Cælii ad Ciceronem Epistolis (est Epistola 8. libr. 8.) capitis unius & centesimi mentio fiat, sicut hoc prælaudatus Augustin. de LL. & Sct. P. R. sub *L. Iul. repet.* circa ullam dubitationem, L. Juliae adscribit. Inter hæc cautum, ne provinciæ Præsidium avaritia premerentur, aut exhaurirentur, ne illi qui provincias regebant, quive circa eos erant, negotiarentur, nec mutuam pecuniam darent, fœnusque exercerent. Sed nec uxorem ducere ex illa provincia, cui præerat ortam, oriundam, vel domicilium habentem poterat, nec filio uxorem talem ducenti consentire Magistratus. Broid. *d. l. conf. l. 46. ff. de contr. empt. l. 8. §. 1. ff. ad L. Iul. repet.* Add. de prohibita ædificatione navis *l. 46. §. 2. ff. de Iur. Fisc. l. 3. ff. de vacat. muner.* Subsequentibus temporibus Imperatores Romanos Legem Juliam rescriptis suis temperasse, auxisseque, cum ex *l. 6. §. 3. ff. de Off. Proc. tum ext. C. ad L. Iul. Repet.* apparet. Exemplo id constat, quòd, cum Lex Julia non aliam Magistratibus pœnam constitueret, quam, ut infirmato contractu æstimatio eius, quod contra Legem emptum donatumve esset, fisco inferretur, arg. *l. 46. §. 2. ff. de Iur. Fisc.* Imperatoribus Severo & Antonino placuit, ut quisquis contra legem fecisse probaretur, non modo rem amitteret, sed etiam in quadruplum, fisco utiq; applicandum, condemnaretur *l. 46. ff. de contr. empt.* Ant. Fab. *Rational. ad eand.* Tandem Imp. Justinianus jus vetus, si non auxit, ut auctum existimat Faber *d. l. tamen*

tamen egregiè illustravit ac disposuit constitutione *L. un. C. de contr. iudic.* quam postea Leo Imp. Nov. 84. aliquantum correxit.

XVII. De causa impulsiva, quam minus principalem constituimus, jam ex thesi præcedente constare potest, quam scil. ob causam potentatus inter impedimenta civilia relatus sit. Varias quidem refert rationes Alciat. *ad l. 33. ff. de reb. cr. sed*, ut ex Dd. videre est, omnium ferè principalissima est præsumpta vis & concussio, ut Imp. Leo *d. Novell.* ipse ostendit. vid. omnino Cicero *Orat. in Verr. lib. 4. num. 9. & 10.* Cujac. *lib. 16. obs. c. 13. & ad l. 3. C. si cert. pet.* Hanc maximè Magistratus provinciales exercere poterant. His enim amplior grassandi in provinciales fenestra eo ipso aperiabatur, quod in provincias summo ferè cum imperio & potestate mitterentur, & ut *l. 7. §. ult. ff. de offic. proc.* plenissimam Jurisdictionem, nec quenquam superiorem nisi principem haberent, *l. 8. ff. eod. l. 4. ff. de Offic. Prat.* præterea quoque satis intelligerent, quod quicquid agerent facerentve, ad aures principis tam facile pervenire non posset, sicut illorum facta, qui Romæ sub oculis Imperatoris erant constituti. Hoc probè cognovit Verres ille Prætor Siciliensis apud Ciceronem, qui qualis vir fuerit, quantaque furta & deprædationes tam palàm, quam sub specie & prætextu Officii commiserit, graphicè depinxit Cicero Orationibus in eum, præsertim *lib. 4.* Cujusmodi exempla plura afferri possent, nisi brevitati studeremus. Quanta vero pericula Reip. immineant, crescentibus indies istorum hominum fraudibus & rapinis, quot Rerump. mutationes & lapsus inde orti sint, Politici Historicique respondebunt. Exemplum mutatae Reip. ex Aristocratia & Democratia mixtae memorabile exhibet nobis Tacit. *l. 1. Annal. c. 2. v. 4.* ad quem vid. not. Dn. Bœcleri. Ex parte subditorum alia quoque causa *ωενηλατην* nominari potest, cujus mentionem facit *l. 1. C. ne lic. potent. patr. Zas. ad l. 33. ff. de R. Cr. Wesenb. ad d. Tit. ne lic. pot.* scil. illorum querelæ & supplicationes ad Imperatorem; quanquam nec hæ semper intercedere solent, cum sæpe ne de gravissimis quidem injuriis à Magistratibus vel eorum administris sibi illatis, metu indignationis, damnique futuri periculo favoris commodique præsentis, queri audeant.

XVIII. Pervenimus nunc ad causam materialem sub-
 jectivam, quam constituunt personæ in Officio publico, in
 quod concussionis suspicio cadere potest, constitutæ; Et quidem
 illæ vel propria potestate, imperio & officio suo subditis terri-
 biles sunt, ut Magistratus *l. vn. C. si Rect. prov.* vel aliena potesta-
 te tales præsumuntur, ut sunt, qui circa Magistratus sunt *l. 33.*
ff. de reb. cr. Rubr. C. de contr. judic. Rub. & l. un. C. si Rect. prov. Alciat.
ad l. 34. n. 9. ff. de R. Cr. confer l. 0. 21. Dicis; annon iniquum est,
 Magistratibus & Officialibus eo interdici, quod Juris gentium
 & relegatis, imò deportatis etiam licitum est, *l. 15. ff. de interd. &*
releg. nunquid deterioris erunt conditionis propter Officium
 suum, quod tamen nemini debet esse damnosum *l. 29. ff. ex quib.*
caus. maj. l. 6. C. de his que vi meth. Ad hoc resp. cum Fabro Rational.
ad l. 33. ff. de R. Cr. & l. 46. ff. de contrah. empt. Reip. & privatorum
 interesse, ut voluntates illorum sint maneatque liberæ; ne
 itaque potentia majorum opprimerentur, LL. & mandatis
 Principum commercia inter Magistratus & subditos fuisse sub-
 lata. Quod ad Magistratus attinet, nihil interest, utrum tem-
 porales sint Magistratus, an perpetui, arg. *l. un. C. de contr. judic. l.*
3. C. si cert. pet. Temporales describimus, vel quorū officio certum
 tempus Lege præfinitum est, exemplo Magistratum annuorū;
 vel, quorum officium certo quidē tempore determinatum non
 est, tamen in breve tempus, puta in biennium vel triennium, à
 principe dari consuevit. arg. *pr. Inst. de perpet. & temporal. act. l. 30.*
pr. ff. de Excusat. Alciat. *ad d. l. 34. ff. si cert. pet. n. 3.* Perpetui quinam
 sint, ex opposito facile potest intelligi. v. Gothofr. *ad d. l. 30. Ant.*
Fab. Rat. ad d. l. 34. C. I. A. tit. de Offic. Adseff. th. 30. Vbi Glossa, *τὸ per-*
petui in d. l. 34. pro iis accipiens, qui perpetuo in provincia habi-
 tabant, non adeo reiicienda videtur, quia, ejusmodi Officiales
 perpetui semper in provincia manebant, nec à Præside eò secum
 ducebantur. Cuiac. *ad l. 3. C. si cert. pet.* Perez. *C. de cohortal. n. 14.*
 Hic illi quoque perpetui intelliguntur, quorum officia incer-
 ta sunt, præsumptione sunt perpetual. *l. 56. pr. ff. de cond. indeb. d.*
l. 30. pr. ff. de excus. Zas. ad l. 33. verb. secundo limitate in fin. ff. de R.
Cr. Qualia etiam intelliguntur ea, quæ à beneplacito Principis
 unice dependent. Bart. *ad l. 5. §. 7. ff. de O. N. N. Mudæus ad l. 62. ff.*
de contr.

de contr. empt. Pac. tr. de empt. vend. c. 8. §. 97. nisi Princeps concessionem suam ad benè placitum restrinxerit, Gothofr. *ad d. l. 30.* & Bodin. *l. 4. de Rep. c. 4.* Eiusmodi enim formulæ precarii naturam sapiunt.

XIX. Quanquam vero omnes ferè Dd. quorum haud paucos *supr. th. 14.* jam enumeravimus, sint in contraria sententia, quod Magistratus perpetui contrahere non prohibeantur, per *l. 34. pr. ff. de reb. cr. placet tamen Decii & Saliceti ad l. 33. ff. de reb. cr. & ad l. solent. 6. §. fin. ff. de Offic. Pro c. Fachin. l. 2. contr. c. 78. Pac. tr. de mutuo c. 5. §. 20.* Bachov. *ad Treutl. vol. 1. D. 20. th. 4. lit. b. & D. 28. th. 3. lit. a. & b.* Dn. Strauchii *Dissert. Justin. 13. th. 3. fin.* sententia, non solum quod *L. un. pr. & §. 2. C. de contr. judic. & l. 3. C. si cert. pet. cui add. l. 62. ff. de contr. empt.* indistinctè loquantur, sed etiam propterea, quod in perpetuis æquè, (imò magis,) militet ratio præsumptæ concussionis, quam in temporalibus. Dn. Strauch. *d. l.* Non enim brevi tempore facilis peccandi datur occasio. *Brunnem. ad l. 10. C. de Adsess. & Dom. Aristot. l. 5. pol. c. 8. l. 3. c. 4. ibique.* Heins. Nec hi adeo insolescere incipiunt ut illi; quo pertinet locus insignis apud Tacitum *l. 2. Annal. c. 36.* superbire homines etiam annua designatione, quid si honorem per quinquennium agitent? hæc nimirum causa est, cur antiquitas provinciarum dignitates annua successione reparari inspexerit. *Cassiodor. l. 7. var. 2.* Nec obstat illud, quod ex Dione refert *Clapmarius l. 2. de Arcan. Rer. c. 19. Tholosan. l. 4. de Rep. c. 5. n. 36.* Tiberium rogatum (scil. cur Magistratus perpetuos esse sineret) respondisse, hirudines multo sanguine hausto quiescere; recentium morsus esse acerrimos. Nam ut interdum & in hypothesi verum esse posset; ita in thesi contrarium obtinere, cõmuniter Politici notant, ut videre est ex *Bod. l. 4. de Rep. c. 4. Tholosan. d. l. n. 35. & 37. Lips. l. 4. pol. c. 9. n. 43. Clapmar. l. 2. de Arc. Rer. c. 11. 14. 18. & 19. cõf. & Perez. C. de dignitat. n. 10.* Quare in hac quæstione, utrum temporales Magistratus potius sint constituendi, quam perpetui, cuiuslibet gentis indoles probè inspicere debet, ut fecit *Petr. de Andlo. l. 1. de Imp. Rom. Germ. c. 9. & alii.* Neque hoc infringere videtur, quod *Brunnem.* (qui tamen *ad l. 3. C. si cert. pet.* & aliis locis ab hac nostra sententia

non

non alienus videtur) ad *l. un. C. de contr. judic. n. 11.* regeat, Magistratus perpetuos magis circumscribi, ne potestate sua abuti possint: nam hoc illud ipsum est remediū, si à contractibus similibusq; negotiis arceantur, ne sua potestate abutantur. Accedit hoc quoq; ad nostræ sententiæ probationem, quod sub Principibus Magistratus pleriq; diuturniores, quam annui, esse cœperint. Ita Tib. Imp. imperia Magistratuum continuavit, ac plerosq; ad finem vitæ in iisdem Exercitiis aut Iurisdictionibus habuit. Tacit. *l. 1. Annal. c. 80.* Sueton. *in Tiber. c. 41.* Et jam tempore DD. Antonini Pii & Commodi Imp. paulo ante Paulum, cuius est *l. 34. ff. de R. Cr. Præf. Præt.* (quem tamen Magistratum huic prohibitioni obnoxium fuisse adversæ partis Dd. Alciat. *ad l. 33. ff. de R. Cr. n. 1.* Ant. Faber. *ad l. 46. ff. de contr. empt. scribunt*) non annui, non bimi, non trimi, sed ex principum voluntate, vel perpetui, vel momentanei erant; ut Pet. Fab. *l. 1. Semestr. c. 2.* ex Lamprid. *in Commod. c. 6.* probat, cui add. *c. 14. & Capitol. in Antonin. Pio. c. 8.* Guther. *l. 2. de Offic. Dom. Aug. c. 5.* sicut etiam Præf. Urbis Lamprid. *d. c. 14. & Capitol. d. l.* vid omnino Spartian. *in Nigro c. 7.* Sub Imp. Justiniano idem adhuc in usu fuisse argumento est, quod Præsidum, quamvis annuorum, Cassiodor. *l. 6. var. epistol. 23. & 12.* imperium sæpius prorogatum fuerit. Idem Cassiodor. *l. 7. var. c. 2.* Adduci huc pariter posset, quod *l. un. §. 3. C. de contr. judic. & l. un. C. si Rect. prov.* prohibitio etiam Domesticos teneat & Cancellarios, juxta Alciat. *l. 34. ff. de R. Cr. n. 9.* quos tamen perpetuos fuisse, ipse Brunne-
mann. *ad l. 5. C. de Assessor. n. 11. & C. I. A. tit. de Assessor. th. 30.* docent.

XX. Quibus positis, ad *d. l. 34. pr. ff. de R. Cr.* responde-
mus; quod Paulus loquatur de Officialibus Præsidis, non de ipso Præside. Nec enim, sicut Magistratus duratione & diuturnitate Officii potentiores reddebantur, ut dictum est, eodem modo & Officiales eorum; præterquam enim, quod Officiales, qui perpetuo in provincia commorabantur, varia ratione circumscripti erant, Pancirol. *Notit. Imp. Or. c. 158.* Bulenger. *d. Imper. Rom. l. 6. c. 18.* Perez. *C. de cohortal. & Princip. n. 14.* haud difficulter intelligitur, faciliorem provincialibus contra perpetuos, qui circa diversos Magistratus agebant, quam temporales, qui

qui cum uno tantum versabantur, regressum dari: Quæ ratio in Magistratibus nõ militat. Eandemq; distinctionem tuentur, Fachin. l. 2. contr. c. 78. Bachov. ad Treutl. vol. 1. D. 20. 0. 4. lit. b. Nec movet, quod illi dicunt, si LL. Justinianæ de perpetuis quoque Magistratibus accipiantur, summa cum injustitia eis hoc modo omni commercio in perpetuum interdictum fore, Zas. ad d. l. 33. Ant. Fab. Rat. ad eand. & ad d. l. 46. ff. de contr. empt. Besold. Disp. de Mutuo. th. 16. n. 5. Sicut enim Magistratus Urbani à principe impetrare possunt, ut contrahere sibi liceat; ita, quamvis Magistratus Provinciales ne quidem ex principali rescripto cum provincialibus de cætero negotiari possint, tamen ab eisdem res necessarias, vel à peregrinis etiam non necessarias comparare nullibi prohibentur. Rectè igitur supponitur, prohibitionem commercij Universalem injustam esse, nisi scil. ex alia causa fiat, malè vero subsumptum probatur, scil. ex interdicta Magistratibus perpetuis negotiatione, qualis ad temporales refertur, prohibitionem istam Universalem fluere.

XXI. Nec 2. interest, utrum Magistratus sint Urbani, an Provinciales. arg. l. un. C. de contr. Judic. Azo in Summ. C. h. t. Donell. l. 12. comm. jur. civ. c. 23. Pac. meth. C. de contr. jud. Perez. Cod. eod. C. I. A. tit. de off. Ass. th. 27. & tit. de R. cr. th. 9. n. 9. etsi illis, quam his, semper plus fuit concessum, arg. d. l. un. Cuiac. l. 6. obs. 18. Perez. d. l. Huc referre liceat Inelytæ Reip. Argent. Præfectos minores, die Amptleuthe und Bögte/Statut. de Anno 1626. Nec 3. discrimen facimus inter maiores & minores, arg. d. l. un. C. de contr. jud. ibiq; Gloss. l. un. C. si quac. præd. pot. l. pen. C. de his quæ vi met. Azo in Summ. C. de contr. jud. cum & horum potestas (quæ qualis quanta fuerit, ex eorum speciebus intelligere est. v. Cuiac. Parat. ff. de off. Quest. tit. de off. Præf. annon. tit. de off. Præf. Vigil. C. I. A. iisdem t. t. Eberlin. de O. l. c. 32. & 33. jungatur Vult. Iurisp. Rom. l. 1. c. 13.) terribilis esse possit. arg. l. 2. C. ne rustican. ad ull. obs. Nec 4. refert, sive Romani, sive municipales sint. Gloss. ad. d. l. un. C. de contr. judic. Azo. d. l. & in comm. C. si quac. præd. pot. quia & municipalibus Magistratibus modica coercendi, l. 12. ff. de Iurisd. ibiq; Gloss. l. 15. §. 39. de iniur. l. 52. §. 12. ff. de furt. de levioribus delictis cognoscendi, reosque competenti castigationi tradendi, po-
C
testas,

testas competebat, Nov. 15. l. 6. conf. Bach. ad Treul. v. 1. D. 3. th. 3. lit. G.
 Nec §. distinguimus inter paganos & militares, l. 63. ff. de rit.
 nupt. Nec §. denique aliud statuimus in Secularibus, aliud in
 Ecclesiasticis. c. 2. X. de de alien. jud. mut. Eorum nomine, qui
 circa Magistratus sunt, intelligimus Consiliarios & Domesti-
 cos illorum, arg. Rubr. & §. 3. d. l. un. C. de contr. judic. Rubr. & l.
 un. C. si Rect. prov. Donell. l. 12. comm. jur. civ. c. 23. de quib. v. Cuiac.
 l. 4. obs. c. 22. & in comm. ad C. si Rect. prov. Alciat. ad l. 33. & l. 34.
 ff. de R. Cr. Buleng. l. 4. de Imp. Rom. c. 38. & similes personas, in
 quas suspicio hæc cadere potest. Item, Magistratum conjugem,
 liberos, nepotes, amicos, l. un. C. si Rect. prov. l. pen. C. de his,
 quæ vi met, & liberos Alciat. ad d. l. 34. ff. de R. Cr. n. 9. C. I. A. tit. de
 off. Assess. th. 27. Huc referri possunt Scribæ sive Actuarii in ter-
 ritorio Argentoratensi, (die Amptschreiber) ut quibus commer-
 cio emptionis rerum immobilium cum subditis ejusdem
 districtus est interdictum. Decret. de Anno 1678. Cæterum, quæ
 de Magistratibus, & Officiis, ut subjecto potentatus hæctenus
 diximus, non indistinctè, sed pro subjecta materia, intelligi de-
 bere, vel exemplo Fisci & Reip. constat, quippe quibus patro-
 cinio quidem privatis præstando interdicitur t. t. C. ne Fisc. vel
 Resp. quam prohibitionem vero ad alia objecta promiscue nemo
 prudens extenderit. Nec enim cui patrocinio interdictum
 est, eidem aliis illicitò actibus interdictum esse, rectè inferitur.

XXII. Quamvis vero Jus Civile hæc omnia circa per-
 sonas principales earumque adherentes prudenter disposue-
 rit, vidit tamen minime ea sufficere, nisi ad intermedias etiam
 personas traherentur. Sicut e.g. Magistratibus Officiisque non
 solum per se cum suis subditis contrahere interdixit, verum et-
 iam per personas inter medias l. 46. ff. de contr. empt. l. 46. §. 2. ff. de
 jur. fisc. l. un. §. fin. C. de contr. jud. §. F. 13. v. prohibemus quemadmodum
 L. Julia repetund. cautum fuit. l. fin. C. eo. tit. Nov. 161. c. 1. Myler.
 Hyparch. c. 12. §. 24. n. 47. solent enim magis suspecta esse, quæ
 clam fiunt. l. ult. ff. de rit. nupt. & per interpositam personam l. 5.
 §. 3. ff. de auth. & cons. tut. l. 91. ff. de acquir. hered. Gothofr. ad l. 46.
 ff. de contr. empt. Alciat. ad l. 33. ff. de R. Cr. n. 10. Fab. Rat. ad d. l.
 33. Intermediæ hæc personæ sunt vel propinqui, familiares &
 domesti-

domestici, imò & officiales illi, qui alias per se mutuum dare, aliterve contrahere cum subditis non prohibentur, *l. 34. pr. ff. de R. Cr.* ne si hoc modo permitteretur, legi fraus fieret; vel extraneæ, quarum ministerio & opera Magistratus, ut eò facilius fraudem occultent, plerumque solent abuti. Nec interest, pari ne polleant, qua sui principales, potentia, an minore vel nulla. Lex enim non harum, sed principalium respexit qualitates & conditionem; quanquam in materia Advocationis eo casu, quo potens alterius potentis litigantis patrocinium in se suscipit, hoc modo distinguendum videtur. *Sichard. ad l. 1. C. ne lic. potent. patr. n. 5.*

XXIII. Porro, quemadmodum potentiores ea, quæ agere prohibentur, per inter medias quoq; personas prohibentur; Ita pari ratione eadem neq; pro se & suo nomine, neq; pro aliis, seu alieno nomine, facere possunt, excepto publico, puta Universitatis, cui præsunt, per *l. 11. ff. de usur. Socin. reg. 342. Alciat. ad d. l. 34. ff. si cert. pet. n. 6.* Ita non potest Pater Magistratus pro filio suo ex eadem provincia uxorem ducenti, tam emancipato, quam suo, consentire, *l. 57. ff. de R. N. Fab. Jurispr. Papin. lib. 1. t. 9. princ. i. illat. 12. post med.* poterit tamen filia, *l. 38. §. fin. ff. de rit. nupt.* propter cessantem concussionis suspicionem. *Salicet. ad d. l. 38. Fab. Jur. Papin. d. l. circ. fin. Alciat. ad d. l. 34. n. 11.* (quod quæ ratione Leo Imp. Nov. 23. correxerit, aliis cogitandum relinquo.) Eodemque pertinet *t. t. C. ne lic. pot. patroc.* quo potentioribus postulatio-
ne contra minus potentes interdictum est.

XXIV. Ex thesibus antecedentibus apparet, subiectum potentatus à nobis propositi esse personas Magistratum & Officiorum, in quas concussionis suspicio cadere potest. Cum vero subiectum illud tanquam activum secundum naturam correlativorum ad passivum suum referatur, consequens est, ut etiam de subiecto eius patiente nonnulla dicamus, quod paucis expediemus. Itaque illi, quos Magistratus & Officia concutere præsumuntur, sunt qui eorum Jurisdictioni vel Officio sunt suppositi, *arg. t. C. si quac. præd. pot.* sive ibi domicilium habeant, sive inde oriundi sint, *arg. l. 38. pr. ff. de rit. nupt.* Uno nomine subditos eorum intelligas; qui tamen in relatione ad Ma-

gistratus & Officia ita se habeant, ut metus aliquis in illis pos-
 sit præsumi. Unde dici potest, non interdictas esse nuptias,
 vel contractus, Magistratibus cum suis familiaribus aut con-
 junctis, *arg. l. 1. §. 1. ff. ad L. Iul. repet.* quia hos potius amare, quam
 odio habere præsumuntur, *l. 8. §. fin. ff. quod met. caus. l. 7. C. de curat.*
fur. Wesenb. de probat. n. 16. Menoch. l. 5. præsumpt. 40. n. 17.
 Cum autem subditi variis modis dicantur, quæritur, utrum
 potentatus contra eos exerceri præsumatur, qui quasi subditi
 sunt, & temporarii vocantur, *Grot. l. 2. de I. B. & P. c. 11. §. 5. ut ad*
venæ, peregrini, in provincia Magistratum cum eisdem con-
trahentes. Negat Gloss. & communiter Dd. ad d. l. 33. ff. de reb. cr.
Cacheranus, qui & Olascus allegatur, Decis. Pedemont. 144. n. 14.
Socin. tr. regul. 342. Tapat. Decis. tit. 338. Peregrin. de jur. fisc. l. 4. tit. 7.
n. 11. & alij. Sed ab his dissentit Ant. Fabr. Rat. ad d. l. 33. ff. de R. Cr.
cui & nos ad stipulamur, cum arg. l. pen. C. de his quæ vi met. l. 46. §. 2.
ff. de Iur. Fisc. l. 62. ff. de contr. empt. & l. 16. C. si cert. pet. tum hac ra-
tionem, quia, intrando territoriū huiusmodi Magistratus provin-
cialis, sese ejus LL. & imperio subicere, eisq; tamdiu subjacere
creduntur, quamdiu ibi agunt & permanent. Fab. d. l. Struv. Ex.
2. th. 12. Grot. d. l. & l. 2. c. 2. Quid, quod ejusmodi personæ poten-
tatui Magistratum facilius sint expositi, quam subditi ordi-
narii, vid. Exod. c. 22. vers. 21. ibi: die Frembdlingen so thu niche
schinden/ noch unterdrucken. add. c. 23. vers. 9. Levit. c. 19. vers. 33. &
seq. Deuter. c. 24. vers. 17. Numer. c. 15. vers. 14. & 15. Ideoque æqua-
le jus advenis cum originariis reddendum esse, toties injun-
gitur. Quod, cum de iis quasi subditis intelligamus, qui nul-
las res immobiles in ea provincia possident, nullum de his, qui
res immobiles ibi sitas habent, dubium relinqui videtur, cum
illarum respectu quoque subditi sint & vocentur. Myler. de prin-
cip. & Stat. Imp. p. 2. c. 40. §. 3. Cui posteriori generi etiam suf-
fragatur laudatum Statutum Argentorat. de Anno 1629. der
Statt Straßburg Ampfleuthe. ibi: keine ligende Güter / & ibi:
Underthanen oder andern Frembden. Quid si nullum domici-
lium ibi habeant, nullasve res in provincia Rectoris possi-
deant, sint tamen inde oriundi, quid dicendum? Et verius vi-
detur per l. 38. pr. ff. de R. N. & arg. l. 29. ff. ad Municip. quod contra-
hendo

hendo cum ejusmodi subdito originario Rector potentatum suum exercere præsumatur, quamvis dissentiat Gædd. ad l. 190. ff. de V. S. n. 7.

XXV. Materia objecta Potentatus adæquata sunt actus per se liciti, qui tamen, quia in eos vis potentioris influere potest, in jure pro illicitis habentur. Sunt autem illi, vel judiciales, vel extrajudiciales. Judiciales dicimus, qui ad iudicium referuntur; Extrajudiciales contra. Exempla judicialium expressa sunt, *l. in Rubr. & t. t. C. ne licet potent. patrocinium litigantibus præstare, vel actiones in se transferre.* Ubi potentioribus & Advocationis & Procurationis Officio aperte interdictum est; Quod, quanquam verba Legum Rubro subjectarum in personam actoris scripta sint, ita ut ex parte actoris potentiores neque Advocando, neque Procurando intercedere possint, non tantum ex parte Actoris, sed Rei quoque rectè intelligitur; cum & Rubrica tituli generalis sit, ibi: *Litigantibus,* & ratio, quæ in respectu potentioris & minus potentis, atque ita in præsumpta vi, consistit, utriusque communis sit: quæ haud obscure indicatur in *l. 1. ibi: ut judiciaria lites potius suo Marte discurrerent, quam potentiorum domorum opibus niterentur.* & ibi: *cum intersit in Vniversum omnium, & præcipuè tenuiorum, qui sepe importunis potentium intercessionibus opprimuntur d. t. imò ex parte rei eo fortius & efficacius se ostendit, quo majori favore & beatitudine forensi aliàs partes rei munitæ sunt. Quis enim ignorat favorabiliores esse partes rei, quam actoris? quem latet beatiores esse possessores, quam petitores? Et facile ad stipulabuntur, qui effectum potentatus hujusmodi, vel proprio, vel alieno exemplo experti sunt. Add. Bart. ad d. l. 1. C. Ne lic. potent. S. Richard. C. eod. tit. n. 1. Brunnem. in Cod. eod. n. 4. Dissent. Cujac. l. 8. obs. c. 31. Frantz. l. 1. resol. 10. n. 11. & seq.* Et hæc ipsa ratio esse videtur, cur potentiorum nomine titulos prædiis affigere, vel eorum nomina in litem prætereundum sit. *l. un. C. de His, qui potent. nom. tit. præd.* Ita enim habent verba textus: *Animadvertentes plurimos iniustarum desperatione causarum potentium titulos, & clarissimæ privilegia dignitatis, his, à quibus in jus vocantur, opponere.* Et ibi: *Quisquis igitur lite pulsatus (cum ipse & rei sit pos-*

fit possessor & juris & titulum illatatae solenniter pulsationis exce-
perit) contradictoriis libellis, aut titulis alterius nomen crediderit in-
gerendum. Suffragatur l. fin. C. Ne Fisc. vel Respubl. ubi reis con-
ventis patrociniū Fiscale in fraudem creditorum implorare
diserte prohibitum est. In eundem sensum justissimè rescri-
pserunt Dioclet. & Maxim. A. A. in l. pen. eod. à seculo suo abhorrere,
sub pretextu debiti procurationem contra privatos Fiscum prestare. add.
l. 1. eod. quibus pariter generalitas Rubricæ favet, ibi: procuratio-
nem patrociniū causa in lite prestat. Utrum hæc in causis crimi-
nalibus, itemque eo casu, quo jam ex parte adversarii poten-
tior consistit, procedant, vid. Sich. in C. d. l. n. 6. & seq. Frantz. l.
1. resol. 10. n. 39. & 40. Dn. Brunnem. ad d. l. 1. C. Ne lic. pot. patr. n. 6.
ubi etiam casum miserabilium personarum excipit: Quod ta-
men non facile dixerim: cavendum enim, ne pretextu mi-
sericordiæ publica utilitas & jus tertii periclitetur. Illos
vero non moramur, qui, quod de Procuratione statutum est,
l. 1. C. ne lic. potent. ibi: procuratores in subsidia &c. & Rubr. Ne Fiscus &c.
ibi: procurationem alicui. præcipue vero l. 3. ibi: debiti procuratio-
nem &c. eod. ad eam solam restringendum esse statuunt; Advo-
cationem vero cautioni Legis subducere conantur; quorum
opinionem cum rationis cõmunionem, tum solam vocem patro-
ciniū refragari sufficit. consent. Gloss. & Bart. ad l. 1. C. ne lic. potent.
Sich. ad Rubr. & l. 1. C. eod. Bach. ad Treutl. v. 1. D. 9. th. 6. lit. C. Frantk. d.
l. n. 24. & seqq. II. Exemplum est in l. 5. C. de Testib. Si quando enim
contingat, ut testis pro Magistratu suo vel contra Magistratū suū
(positis terminis habilibus) sit producendus, cautum est in d. l. 5.
ut pro idoneo non habeatur; cum metuendum sit, ne fidem
religioni judiciariæ debitam potentatui postponat, add. l. 6. ff.
eod. ibiq. Gloss. c. 4. quest. 3. can. 3 §. eos testes. Sichard. ad d. l. 5. C. I. A.
lib. 22. t. 5. th. 8. n. 12. Admitti ergo hujasmodi testes non de-
bent, nisi eo casu, quo vel idoneorum non sufficiens numerus,
vel plane nulli haberi possunt, arg. l. 8. §. 6. C. de repud. c. 38. in fin.
X. de Test. Brunnem. ad d. l. 5. ubi Mascard. & Farinac. hanc in rem
allegat, & addit, quod tum minor fides eis adhibenda sit. Aliàs,
si plane rejicerentur, fieret, ut Magistratus nunquam inveni-
rent testes suorum actorum, quod absurdum. Sichard. d. l. 5. n. 4.
 Ita

Ita de praxi hodierna eos admitti, testatur Carpz. *Jurispr. Forens.* p. 1. c. 16. d. 46. hoc tamen sub modo, & conditione, ut juramentum, quo suis Magistratibus obligati sunt, eis prius remittatur. Sich. *d. l. Brunnem. d. l. per d. c. 38.* Eck. *Pand. tit. de Test. §. 3. n. 3.* C. I. A. *d. l. th. 10. n. 16.* ubi tamen hanc remissionem consuetudinariam, supervacuum subtilitatem vocat, & quæ potentatum parum summoveat. III. Exemplum cōstituo in persecutione jurium potentioribus cessorum. Eo ipso enim, quo potentioribus actiones aliorum in se transferre prohibitum est in Rubr. *Ne lic. potent. &c. ibi: vel actiones in se transferre. l. 2. ibi: cujuscunq; modi actiones ad potentiorum fuerint delatæ personas, eod. l. 2. ibi: partem rerum vel actionum dimidiam fisco, quo magis eius juribus protegaris, velle te donare, C. Ne Fisc. vel Resp. procur. v. infr.* facile intelligitur simul potentioribus, quo minus juribus sibi de facto cessis uti possint, interdictum esse. Quid, quod in *d. l. 2. C. ne Fisc. vel Resp.* ejusmodi cessiones jurium diserte sub nomine cessarum *litium* improbentur *ibi: huiusmodi litium donationem admitti temporum meorum disciplina non patitur.* Numquid ergo IV. Exemplum actuum judicialium in persecutione & defensione jurium, quæ ad potentiores citra cessionem ejusmodi spectant & pertinent, constituemus? Magistratus quidem majores sive Urbani (secus quam Alciatus *l. 4. Dispunct. c. 6.* putat) sive provinciales, temporales, durante Magistratu neque agere neque conveniri possunt, *l. 48. ff. de iudic. l. 16. ff. de Off. Pres. junct. l. un. C. ut omnes jud. Sichard. ad l. 25. C. de Procurat. Dn. Brannem. ad eand. n. 4. Dn. Strauch. Diff. iust. 21. th. 11. & 13.* hactenus tamen adduci non potui, ut ex ratione potentatus illud Jure Justiniano constitutum esse crederem. *Nov. 71. pr. & c. 1. l. 2. ff. de in jus voc. Wesenb. parat. h. t. n. 5. Rittershus. Expos. meth. Novell. p. 9. c. 9. n. 9. Brunnem. ad d. l. 25. C. de Procur. n. 4.* Quamvis prudentissime juxta & justissime facturos Legumlatores non negaverim, si litigia potentiorum non vulgari & communi modo exerceri patiantur, sed, quantum maximè fieri potest, constitutis Judicibus extraordinariis, aliisque viis, ab omni gratiæ potentatusque suspitione libera præstent, ne tenuiores libidine potentiorum deterriti, ad flebile desertionis consilium confugere ne-

re necesse habeant ; quod commendat Syracid. c. 8. v. 1. & 17.

XXVI. Inter Extra-judiciales actus occurrunt i. Matrimoniales ; Ubi silentio haud praemittendum esse existimamus, quam providi suae Reip. moderatores Romani quondam fuerint, dum bene intelligentes, quantum illam periculi Magistratibus provincialibus non solum mulierculas provinciales ad matrimonia ineunda concutientibus, sed etiam illarum facultates hoc πολιτεύματι ad se trahentibus Donell. l. 13. comm. jur. civ. c. 19. nimiumque ditescantibus, aliquando maneret, prudenter sanxerunt, ne cui ex illis, aut qui cum eis sunt, cum provinciae ejusdem mulieribus nuptias contrahere liceret, l. 38. pr. l. 57. l. 63. l. 65. §. 1. ff. de R. N. l. un. C. si rect. Prov. & c. Mastrill. l. 5. de Magistrat. c. 6. n. 121. & seqq. quib. add. n. 117. ubi refert, id quoque in Regno Siciliae sancitum esse, ne consanguinei, familiares & amici ipsorum Proregum, in Regno ubi regunt, matrimonia contrahant, & num. 121. ubi ex Surg. de Neap. Illustr. cap. 17. addit Magistratibus eorumque filiis matrimonia inire cum provinciali in consulto Principe, Imperialibus catholicisque jussionibus prohibitum esse, ratione concussionis & Officii autoritatis, quae in subditorum necem verti posset. Diximus, primo, Magistratibus Provincialibus : His enim solis interdictas nuptias existimamus, non Urbicis, Donell. l. 12. comm. jur. civ. c. 23. argumento, quod in omnibus Legibus mentio fiat provinciae ; & ratio prohibitionis non aequè fortiter in Urbanis, quam in Provincialibus militet, arg. l. un. C. de contr. judic. Perez C. h. t. Diximus, secundo, nuptias : nam quod sponsalia celebrare possint, id certo certius est per l. 38. pr. ff. de rit. nupt. Bart. ad l. 33. ff. de R. Cr. Sichard. ad l. un. C. si Rect. Prov. n. 7. vid. tamen n. 4. & ad t. C. si quac. praed. pot. n. 1. Donell. d. l. Cuiac. ad l. un. C. si Rect. prov. Garf. Mastrill. d. l. n. 123. Fab. Jurispr. Papin. lib. 1. t. 9. princ. 1. illat. 12. pr. Brunnem. ad d. l. un. C. I. A. tit. de nupt. th. 16. n. 8. & de Sponsal. th. 4. & plures alii, quos brevitatis causa omittimus. Dissent. Alciat. ad l. 33. ff. si cert. pet. n. 2. Gothofr. ad d. l. un. C. si Rect. prov. lit. h. Pac. meth. ad d. l. un. C. de contr. judic. n. 5. & Analys. C. si Rect. Prov. ubi distinguit iuter Praesidem & alia officia provincialia C. I. A. tit. de Offic. Assess. th. 37. n. 7. Neq; obst. (1.) l. 1. C. si rect.

prov

prov. Nec (2) l. 15. cum l. seq. ff. de sponsal. Wefenb. w. eod. tit. n. 4. vid. l. 14. ff. de sponsal. l. 10. §. 1. ff. de his, qui not. infam. Confer l. 1. C. de sponsal. l. 2. C. de divort. Sichard. ad d. l. un. si Rect. prov. n. 8. Everhard. loc. top. à destruct. conseq. ad destruct. anteced. n. 4. Dicis: si sponsalia non sunt prohibita, contra vero nuptiæ, unde hoc, quod Præses prov. veterem suam sponsam tempore officij in uxorem ducere possit. d. l. 38. §. 1. ff. de rit. nupt. Azo in summ. C. si Rect. prov. n. 3. (qui tamen in Comment. ad d. l. in fin. expresse sibi contradicit) & alij. Sed facilis est responsio: ipse enim textus distinguit inter sponsam veterem & novam. In sponsalibus quippe veteribus, h. e. ante Præsidatum, adeoque quasi à privato contractis, ratio prohibitionis cessat. Fab. Jurispr. Papin. libr. 1: t. 9. pr. 1. ill. 12. circ. pr. Hoc tamen, quod de cessante ratione concussionis dictum est, non extendi velim ad illum casum, quo mulier provincialis sponte & motu ultroneo nuptias Præsidis appetiit. Nihil magis enim tum jure subsistere nuptias arbitror, arg. l. 6. C. de nupt. l. 65. §. 1. ff. de rit. nupt. cum contra LL. quæ hoc quoque casu concussionem præsumunt, & publicam honestatem, Fab. d. l. in pr. quæ in nuptiis maximè spectatur l. 42. ff. de R. N. l. 197. ff. de R. I. in ita sint. Cæterum concubinam ex ea provincia, in qua quis aliquid administrat, habere Jure Justiniano potuisse, textus expressus est, in l. fin. ff. de concubin. Cuiac. comment. Cod. si quac. præ. pot. Mastrill. l. 6. de Magistr. c. 10. n. 87. & seqq. Cum hætenus dictum, non posse Præsidem matrimonium cum sua provinciali inire, nunc quæram, quid statuendum, si in Provincia Patria administrat? Videtur primo intuitu hæc quæstio esse Domitiana, quoniam in sua Patria Præsidi non licet administrare, Rubr. C. ut null. Patr. sue admin. l. ult. C. de crim. sacril. Mastrill. l. 2. de Magistr. c. 7. n. 1. & seqq. cujus ratio peti potest ex Paul. l. 5. sentent. tit. 12. Gothofr. ad d. l. un. C. ut nulli & c. lit. g. Sed sciendum, nos in hac quæstione præsupponere terminos habiles, scil. eos, quando Princeps speciali beneficio Præsidi Patriæ suæ administrationem permittit, d. Rubr. ut null. lic. ibi: sine speciali permisso principis. d. l. fin. C. de Crim. sacril. l. 38. pr. ff. ex quib. caus. maj. aut officium sic fuit ab initio institutum, Salic. ad d. l. 33. ff. de R. Cr. Quibus terminis positus, ad quæstionem propositam resp. affirmando, arg. l. 65. pr. ff. de R. N.

D

Zal. ad

Zaf. ad l. 33. ff. de R. Cr. Fach. l. 2. contr. 78. Fab. Jurispr. Papin. d. l. in fin. vel ideo, quod ut indigena suis provincialibus minus terribilis videatur, quos potius diligere præsumitur. Bart. ad d. l. 33. Donell. l. 13. comm. c. 19. vel, quod aliàs cives ab officiis publicis in Patria sua gerendis revocarentur, vel à nuptiis liberorumque procreandorum studio interim abstinere cogerentur, si non in aliena provincia uxores quærere mallent; quæ omnia à Reip. utilitate essent aliena, Fab. d. l. Fachin. d. l. vel, quia ab omni concussione suspicione liber videatur, quem ipse Princeps speciali beneficio dignum judicavit.

XXVI. III. Contractus. Contractus h. l. omnis generis intelliguntur arg. rubr. C. de contr. jud. Sich. ad l. 3. C. si cert. pet. n. 1. Zaf. ad d. l. 33. Pac. Anal. C. de contr. jud. n. 1. non obstante, quod in nigro de emptione tantum tractetur, v. Everh. loc. top. à rubr. n. 11. sive dominij translatorij sint, sive non, cum etiam in his metus concussione militet. Dissent. Wesenb. comm. C. de contr. jud. sive nominati, sive innominati; Nominati, sive reales, sive consensuales, sive verbales, sive literales. Inter reales præcipuus est mutui contractus. Datione mutui indistincte, sive gratuitum sive fœneratitium intelligas, Impp. omnibus Magistratibus (sive Provincialibus sive Urbanis, Rubr. & l. 1. pr. §. 1. C. de contr. judic. C. I. A. th. 10. n. 9. de R. Cr.) eisque, qui circa eos sunt, severè Interdixerunt, d. l. 33. cum l. seq. de reb. cr. l. 3. C. si cert. pet. Bart. & reliqui Dd. hæctenus à nobis allegati, quibus add. Perez. C. si cert. pet. n. 5. Ludvvell. Ex. 11. th. 4. lit. c. Pac. tr. de mut. c. 5 § 20. quemadmodum etiã mutui gratuiti acceptione, arg. l. 34. §. 1. ff. de R. Cr. Fab. Rat. ad d. l. 34. Strauch. Diff. Justin. 13. th. 4. C. I. A. d. l. non item fœnebris d. l. 34. §. 1. & Dd. modo allegati. Non obstat l. 16. C. si cert. pet. Re. enim, textum loqui non de Administratore sed JUDGE; nõ de provincialibus, sed litigantibus; non de vitio concussione, sed corruptionis, Cujac. d. l. 3. C. si cert. pet. Brunn. d. l. Besold. tr. de mut. th. 16. n. 4. Pac. Enant. 3. q. 75. Neq; officit l. 8. de Numer. Act. Cujac. d. l. Fab. Rat. ad d. l. 33. Brunnem. ad t. C. de Num. actuar. & c. n. 7. Perez. C. eod. n. 13. Dixi, inter contractus reales præcipuum, qui huc pertineat, esse mutuũ. Atqui de commodato & deposito nihil expressum inveni: unde cõjectura capi potest, quasi nec sententia Legislatoris ea sit, ut, quæ de mutuo statuta sunt, ad eas species exten-